LX. *De filiis Judæorum, ut a parentibus separati Christianis debeant deputari.*

D Judæorum filios vel filias, ne parentum ultra involvantur errore ^c, ab eorum consortio separari decernimus deputatos aut monasteriis aut Christianis viris ac mulieribus **384** Deum timentibus, ut sub eorum conversatione cultum fidei discant atque in melius instituti tam in moribus quam in fide proficiant.

LXI. *De filiis fidelibus Judæorum, ne parentum prævaricatione a bonis suis excuses fiant.*

Judæi baptizati si postea prævaricantes in Christianum qualibet poena damnati existenterint, a rebus eorum fideles filios excludi non oportebit, quia ut scriptum est: *Filius non portabit iniuriam patris.*

^c Æ., B. R., E. 4. T. 1, 2, U., erroribus.

LXII. *De Judæis baptizatis, qui infidelibus Judæis se sociant.*

Sæpe malorum consortia etiam bonos corrum-
punt; quanto magis eos qui ad vitia proni sunt?
Nulla igitur ultra communio sit Hebreis ad fidem
Christianam translati cum his qui adhuc in veteri
rito consistunt, ne forte eorum participio subver-
tantur. Quicunque igitur amodo ex his qui baptizati
sunt infideliu[m] consortia non vitaverint, et hi Chri-
stianis donentur, et illi publicis cædibus deputentur.

LXIII. *De Christianorum Judæorumque conjugiis.*

Judæi qui Christianas mulieres in conjugio ha-
bent admoneantur ab episcopo civitatis ipsius, ut si
cum eis permanere cupiunt, Christiani efficiantur;
quod si admoniti noluerint, separantur, quia non
potest infidelis in ejus permanere conjunctione que
jam in Christianam translatæ est fidem; filii autem
qui ex talibus nati existunt, fidem atque conditionem
matris sequantur: similiter et hi qui procreati sunt de
infidelibus mulieribus et fidelibus viris Christianam
sequantur religionem, non Judaicam superstitionem.

LXIV. *De Judæis conversis et post prævaricantibus,
ut ad testimonium non admittantur.*

Non potest erga homines esse fidelis qui Deo ex-
stiterit infidus ^a: Judæi ergo, qui dudum Christiani
effecti sunt et nunc in Christi fidem prævaricati sunt,
ad testimonium dicendum admitti non debent,
quamvis sese Christianos annuntient, quia sicut in
fide Christi suspecti sunt, ita et in testimonio hu-
mano dubii habentur. Infirmari ergo oportet eorum
testimonium qui in fide falsi docentur, nec eis esse
credendum qui veritatis a se fidem abiciunt.

LXV. *Ne Judæi officia publica agant.*

Præcipiente domino atque excellentissimo **385**
Sisenando rege, id constituit sanctum concilium, ut
Judæi, aut hi qui ex Judæis sunt, officia publica nul-
latenus appellant, quia sub hac occasione Christianis
injuriam faciunt: ideoque judices provinciarum cum
sacerdotibus eorum subreptiones fraudulenter elici-
tas ^b suspendant, et officia publica eos agere non
permittant. Si quis autem judicum hoc permiserit,
velut in sacrilegum excommunicatio proferatur, et is
qui subrepserit publicis cædibus deputetur.

LXVI. *Ne Judæi mancipium Christianum habeant.*

Ex decreto gloriosissimi principis hoc sanctum
elegit concilium, ut Judæis non licet Christianos
servos habere, nec Christiana mancipia emere, nec
eiusquam consequi largitate: nefas est enim ut
membra Christi serviant Antichristi ministris. Quod
si deinceps servos Christianos vel ancillas Judæi ha-
bere præsumperint, sublati ab eorum dominatu li-
bertatem a principe consequantur.

LXVII. *De libertis Ecclesiæ.*

Et si qui nulla ^c ex rebus suis pauperibus Christi
distribuunt æterni Judicis voce in futurum condemna-
bentur, quanto magis hi qui auferunt pauperibus

A quod non dederunt? Quapropter episcopi qui nihil
ex proprio suo Ecclesiæ Christi compensaverunt hanc
divinam sententiam metuant, et liberos ex familiis
Ecclesiæ ad condemnationem suam facere non pre-
sumant; impium est enim ut qui res suas ecclesiæ
Christi non contulit damnum inferat et jus Ecclesiæ
alienare intendat: tales igitur libertos successor
episcopus absque aliqua opposione ad jus Ecclesiæ
revocabit, quia eos non æquitas sed improbitas ab-
solvit.

LXVIII. *De discretione manumissorum Ecclesiæ.*

Episcopus qui mancipium juris Ecclesiæ non re-
tent ecclesiastico patrocinio manumitti desiderat,
duo meriti ejusdem et peculi coram concilio Eccle-
siae, cui præminent, per communionem subsci-
bentibus sacerdotibus offerat, ut rata et justa inveniatur
definitio commutantis; tunc enim liberam manu-
missionem sine patrocinio Ecclesiæ concedere pote-
rit, qui ^d eum quem libertati tradere disponit jam
juri proprio acquisivit. Illiusmodi autem liberto
adversus Ecclesiam cuius juris extitit accusandi
vel testificandi denegetur licentia; quod si presum-
pserit, placet ut stante commutatione in servitulam
propriæ ecclesiæ revocetur, quam nocere conatur.

386 LXIX. *Quod liberti ex familia Ecclesiæ pro com-
pensatione acquisitæ rei possint fieri a sacerdotibus.*

Consensus totius concilii definit, ut sacerdotes
qui aut res suas Ecclesiæ relinquunt, aut nihil ha-
bentes aliqua tamen prædia aut familias ecclesiæ suis
conquirunt, licebit illis aliquos de familiis ejusdem
Ecclesiæ manumittere juxta rei collatæ modum,
quem antiqui canones decreverunt, ita ut cum pecu-
lio et posteritate sua ingenui sub patrocinio Ecclesiæ
maneant, utilitates injunctas sibi juxta quod potue-
rint prosequentes.

LXX. *De professione libertorum Ecclesiæ.*

Liberti Ecclesiæ, quia nunquam moriuntur eorum
patrona, a patrocinio ejusdem nunquam discedant,
nec posteritas quidem eorum, sicut priores canones
decreverunt; ac ne forte libertas eorum in futura
prole non pateat ipsaque posteritas naturali ingenui-
tate obnitens sese ab Ecclesiæ patrocinio subtrahat,
necessæ est ut tam idem liberti quiam ab eis proge-
niti professionem episcopo suo faciant, per quam se

D ex familia Ecclesiæ liberos effectos esse fateantur,
eiusque patrocinium non relinquant, sed juxta vir-
tutem suam obsequium ei vel obedientiam præbeant.

LXXI. *De libertis Ecclesiæ ejusdem patrocinium re-
linquentibus.*

Liberti Ecclesiæ qui a patrocinio ejus discedentes
quibuslibet personis adhæserunt, si admoniti redire
contempserint, manumissio eorum irrita sit, quia per
inobedientiæ contemptum ingrati actione tenentur.

LXXII. *De libertis patrocinio Ecclesiæ commendatis.*

Liberti qui a quibuscumque manumissi sunt alio
Ecclesiæ patrocinio commendati existunt, sicut re-

^a A.E., B. R., E. 4, T. 1, 2, *infidelis.*

^b Ex reliquis, præter A., in quo: *relictas.*

^c T. 1, *Etsi hi qui nulla.* T. 2, *Si qui nulla.*

^d A.E., B. R., E. 4, T. 1, *quia.*

gulo: antiquorum Patrum constituerunt, sacerdotali defensione a cuiuslibet insolentia protegantur sive in statu libertatis eorum seu in peculio quod habere noscuntur.

LXXXIII. *De discretione libertorum qui ad ecclesiasticos honores pervenire possunt.*

Quicunque libertatem a dominis suis ita percipiunt, ut nullum submet in eis obsequium patronus retinet, isti si sine crimine sunt a clericatus ordinem libere suscipiuntur, quia directa manumissione absoluti noscuntur. Qui vero retento obsequio manumissi sunt, pro eo quod adhuc a patrono servit: **387** tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad ecclesiasticum ordinem promovendi, ne quando voluerint eorum domini stant ex clericis servi.

LXXXIV. *De libertis Ecclesiae qui ad sacerdotium promoveantur.*

De familiis Ecclesiae constituere presbyteres et diacones per parochias licet, quos tamen vita retitudo et probitas morum commendat, ea tamen ratione ut antea inanumissi libertatem status sui percipient et denuo ad ecclesiasticos honores succedant: irreligiosum est enim obligatos existere servitute, qui sacri ordinis suscipiunt dignitatem. Quidquid autem talibus aut per libertatem concessum aut successione extiterit debitum, aut a quolibet quoquomodo collatum, non licet eis quidquam inde in extraneas personas transmittere, sed omnia ad jus Ecclesiae, a qua manumissi sunt, post eorum obitum pertinere: his quoque sicut et ceteris Ecclesiae libertis accusandi vel testificandi adversus Ecclesiam aditus intercluditur; quod si aspiraverint, non solum libertatis beneficio carant, sed etiam et honoris gradu quem non dignitate naturae sed temporis necessitate a promovererunt.

LXXV. *De commonitione plebis ne in principes delinquantur: de electione principum: de commonitione principum qualiter iudicantur: atque de execratione Sanctorum et conjugis ac prolis ejus: similiter et de Ceilane germano ejus, ac rebus eorum.*

Post instituta quedam ecclesiastici ordinis vel decreta quæ ad quorundam pertinent disciplinam, postrema nobis cunctis sacerdotibus sententia est pro robore nostrorum regum et stabilitate gentis Gothorum pontificale ultimum sub Deo judice ferre decreatum: multarum quippe gentium, ut fama est, tanta exstat perfidia animorum, ut fidem sacramento promissam regibus suis observare contenant, et ore simulenti juramenti professionem dum retineant mente perfidiae impietatem, jurant enim regibus suis et fidem quam polluentur prævaricant; nec metuunt volumen illud iudicij Dei, per quod inducitor maleficio multaque poenarum communatio super eos qui jurant in nomine Dei mendaciter. Quæ igitur spes talibus populis contra hostes laborantibus erit? quæ fides ultra cum aliis gentibus in pace credenda? quod foedus non violandum? quæ in hostibus jurata sponsio permanebit, quando nec ipsis propriis regibus juratam fidem **388** conservant? Quis enim adeo su-

* A.E., B.R., tempore necessitatis.

Ariosus est qui caput suum manu propria dese: et Illi ut notum est immemores salutis suæ propria manus se ipsis interimunt, in semictipos suosque reges proprias convertendo vires, et dum Dominus dicat: *Nolite tangere christos meos;* et David: *Quis, inquit, extendet manum suam in christum Domini et innocens erit?* Illis nec vitare metus est perjurium nec regibus suis inferre exitium: hostibus quippe fides pacti datur nec violatur; quod si in bello fides vallet, quanto magis in suis servanda est? Sacrilegium quippe est, si violetur a gentibus regum suorum promissa fides, quia non solum in eis sit pacti transgressio, sed et in Deum quidem in cuius nomine pollicetur ipsa promissio. Inde est quod multa regna terrarum cœlestis iracundia ita permulavit, ut per impietatem Ædei et morum alterum ab altero solveretur: unde et nos cavere oportet casum hujusmodi gentium, ne similiter plaga feriamur præcipiti et poena puniamur crudeli: si enim Deus angelis in se prævaricantibus non pepercit qui per inobedientiam cœleste habitaculum perdiderunt, unde per Esaiam dicit: *Inebriatus est gladius meus in cœlo;* quanto magis nos nostræ salutis interitum timere debemus, ne per infidelitatem eodem sævientis Dei gladio perreamus? Quod si divinam iracundiam vitare volumus et severitatem ejus ad clementiam provocare cupimus, servemus erga Deum religionis cultum atque timorem et usque in mortem custodiamus erga principes nostros pollicitam si leni atque sponsonem: non sit in nobis sicut in quibusdam gentibus infidelitatis subtilitas impia, non subdola mentis perfidia, non perjurii nefas, nec coniurationum nefanda molimina; nullus apud nos præsumptione regnum arripiat; nullus excitet mutuas seditiones civium; ne quo meditetur interitus regum, sed defuncto in pace principe primatus totius gentis cum sacerdotibus successorem regni consilio communis constituant, ut dum unitatis concordia a nobis retinetur, nullum patriæ gentisque discidium per vim atque ambitum oriatur. Quod si hoc admonitio mentes nostras non corrigit et ad salutem communem cor nostrum nequam perducit, audite sententiam nostram: Quicunque igitur a nobis vel totius Hispaniae populis qualibet coniuratione vel studio sacramentum fidei suæ, quod pro patriæ gentisque Gothorum statu vel conservatione regis salutis pollicitus est, temeraverit aut regem nece attractaverit, aut potestate regni exuerit, aut præsumptione tyranica regni fastigium usurpaverit, anathema sit in conspectu Dei Patris et angelorum, atque ab Ecclesia catholica quæ perjurio profanaverit efficiatur extraneus et ab omni cœtu Christianorum **389** alienus cum omnibus impietatis suæ sociis, quia oportet ut una pena teneat obnoxios quos similis error invenerit implicatos. Quod iterum secundo replicamus dicentes: Quicunque amodo ex nobis vel cunctis Hispaniae populis qualibet tractatu vel studio sacramentum fidei suæ, quod pro patriæ gentisque Gothorum

statu vel conservatione regiae salutis pollicitus est, violaverit aut regem nece attractaverit, aut potestate regni exuerit, aut præsumptione tyrranica regni fastigium usurpaverit, anathema in conspectu Christi et apostolorum ejus sit, atque ab Ecclesia catholica quam perjurio profanaverit efficiatur extraneus et ab omni consortio Christianorum alienus, et damnatus in futuro Dei iudicio habeatur cum participibus suis, quia dignum est qui talibus sociantur ipsi etiam damnationis eorum participationi obnoxii teneantur. Hoc etiam tertio acclamamus dicentes: Quicunque amodo ex nobis vel cunctis Hispaniae populis qualibet mediatione vel studio sacramentum Audei sue quod pro patris salute gentisque Gothorum statu vel incolumentate regiae potestatis pollicitus est, violaverit aut regem nece attractaverit, aut potestate regni exuerit, aut præsumptione tyrranica: egni fastigium usurpaverit, anathema sit in conspectu Spiritus sancti et martyrum Christi, atque ab Ecclesia Christi catholica quam perjurio profanaverit efficiatur extraneus et ab omni communione Christianorum alienus, neque partem justorum habeat sed cum diabolo et angelis ejus æternis suppliciis condemnetur una cum eis qui eadem conjuratione militantur, ut par poena perditionis contingat quos in pernicie prava societas copulat: et ideo si placet omnibus qui adestis haec tertio reiterata sententia, vestre vocis eam consensu firmate. Ab universo clero vel populo dictum est: Qui contra hanc vestram definitiōem præsumpscrit, anathema Maran atba, hoc est perditio in adventu Domini sit, et cum Iuda Iscariote partem habeat et ipse et socii eorum. Amen.

Quapropter nos ipsi sacerdotes omnem Ecclesiam Christi ac populum admisionemus, ut haec tremenda et toties reiterata sententia nullum ex nobis presenti atque æterno condemnnet iudicio, sed fidem promissam erga glorioissimum dominum nostrum Sisenandum regem custodientes ac sincera illi devotione simulantes, non solum divinæ pietatis clementiam in nobis provocemus, sed etiam gratiam antefati principis percipere mereamur. Te quoque presentem regem futurosque ætatum sequentium principes humilitate qua debemus depositimus, ut moderati et milites erga subjectos existentes cum **390** justitia et pietate D populos a Deo vobis creditos regatis, bouiamque vicisitudinem qui vos constituit largiori Christo respondetis, regnantes in humilitate cordis cum studio bonaæ actionis, nec quisquam vestrum solus in causis capitum aut rerum sententiam ferat, sed consensu publico cum rectoribus ex iudicio manifesto delinquentium culpa patescat, servata vobis inoffensis mansuetudine, ut non severitate magis in illis quam indulgentia pollicatis; ut dum omnia haec auctore Deo plus a vobis moderamine conservantur, et reges in popu-

A lis, et populi in regibus, et Deus in utrisque latetur. Sane de futuris regibus hanc sententiam promulgamus: Ut si quis ex eis contra reverentiam legum superba dominatione et fastu regio in flagitis et facinore sive cupiditate crudelissimam potestatem in populis exercuerit, anathematis sententia a Christo Domino condemnetur, et habeat a Deo separationem atque iudicium propter quod præsumpscerit prava agere et in perniciem regnum convertere.

De Saintilane vero qui scelera propria metuens se ipsum regno privavit et potestatis facultibus exiit id cum gentis con-ulti decrevimus: Ut neque cuudem vel uxorem ejus propter mala quæ commiserunt, neque filios eorum, unitati nostræ unquam consociemus, nec eos ad honores a quibus ob iniuriam dejecti sunt aliquando promoveamus, quique etiam sicut fastigio regni habentur extranei, ita et a possessione rerum quas de miserorum sumptibus hauserant manent alieni, præter in id quod pietate piissimi principis nostri fuerint consecuti. Non aliter et Geilanem memorati Saintilanis et sanguine et scelere fratrem, qui nec in germanitatis fœdere stabilis exstitit nec fidem glorioissimo domino nostro pollicitam conservavit, hunc igitur cum conjugi sua, sicut et antefatos, a societate gentis aique consortio nostro placuit separari, nec in amissis facultatibus in quibus per iniuriam creverant reduces fieri, præter in id quod consecuti fuerint pietate clementissimi principis nostri, cuius gratia et bonos donorum præmis dedit et malos a beneficentia sua non separat.

C Gloria autem et honor omnipotenti Deo in cuius nomine congregati sumus; post haec pax, salus et diuturnitas piissimo et amatori Christi domino nostro Sisenando regi, cuius devotio nos ad haec decreta salutiferum convocavit, corroboret Christi gloria regnum illius gentisque Gotborum in fide catholica, annis et meritis protegat illum usque ad ultimam senectutem summi Dei gratia, et post id præsentis regni gloriam ad æternum regnum transeat, ut sine fine regnet **391** qui intra sæculum fideliter imperat, ipso præstante qui est rex regum et dominus dominorum cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

Definitis itaque his quæ superius comprehensa sunt, annuente religiosisimo principe, placuit d. inde nulla re impediens a quolibet nostrum ea quæ constituta sunt temerari, sed cuncta salubri consilio conservare: quæ quia prosecutibus Ecclesiæ et animæ nostræ convenient, etiam propria subscriptione ut permaneant roboramus.

I. Ego Isidorus in Christi nomine Ecclesiæ Hispaniensis metropolitanus episcopus haec statuta subscripsi.

II. Ego Sclua ^b in Christi nomine Ecclesiæ Narbonensis metropolitanus episcopus subscripsi.

* AE., B. R., E. 4. T. 1, 2, G., feliciter.

^a AE., dominantium.

^c In A. et E. 3 additur: et subscripterunt omnes.

^d Ex ceteris, præter A., in quo: Isclua.

III. Ego Stephanus in Christi nomine Ecclesiae Emeritensis metropolitanus episcopus subscripti.

IV. Ego Justus in Christi nomine Ecclesiae Tolitanæ metropolitanus episcopus subscripti.

V. Ego Julianus in Christi nomine Ecclesiae Bracarense metropolitanus episcopus subscripti.

VI. Ego Audax in Christi nomine Ecclesiae Tarraconensis metropolitanus episcopus subscripti.

Stephanus Ausonensis Ecclesiae episcopus subscripti.

Petrus Ecclesiae Beterensis episcopus subscripti.

Acutulus Ecclesiae Elenensis episcopus subscripti.

Nunnitus Ecclesiae Gerundensis episcopus subscripti.

Conantius ^a Ecclesiae Palentinae episcopus subscripti.

Clarentius Ecclesiae Accitanæ episcopus subscripti.

Sisodus Ecclesiae Emporitanæ episcopus subscripti.

Vigintinus Ecclesiae Vigastrensis episcopus subscripti.

Bonifa Ecclesiae Cauriensis episcopus subscripti.

Hilarius ^b Ecclesiae Complutensis episcopus subscripti.

Eusebius Ecclesiae Bastitanæ episcopus subscripti.

Gabinius Ecclesiae Calaguritanæ episcopus subscripti.

Joannes Ecclesiae Eleplensis episcopus subscripti.

Sisisclus Ecclesiae Elboensis episcopus subscripti.

392 Marcellus Ecclesiae Urcitanæ episcopus subscripti.

Deodatus Ecclesiae Egabrensis ^c episcopus subscripti.

Joannes Ecclesiae Dertosanæ episcopus subscripti.

Eusebius Ecclesiae Valeriensis episcopus subscripti.

Leudfredus Ecclesiae Cordubensis episcopus subscripti.

Jacobus Ecclesiae Mentesanæ episcopus subscripti.

Germanus Ecclesiae monasterii Dumiensis episcopus subscripti.

Samuel Ecclesiae Irensis episcopus subscripti.

Profuturus Ecclesiae Lamicensis episcopus subscripti.

Servusdei Ecclesiae Calabrensis episcopus subscripti.

Montensis Ecclesiae Egitaniensis episcopus subscripti.

Remesarius Ecclesiae Nemausensis episcopus subscripti.

^a U., G., *Calantius*.

^b Desumpta hujus episcopi subscriptio ex B. R., E. 4, T. 1, 2, G., cum desit in reliquis.

^c Ex B. R., G. In A., E. 3, *Gabriensis*. E. 4, T. 1, 2, *Segabrensis*. U., *Agabrensis*. Deest in AE.

Concordius Ecclesiae Asturicensis episcopus subscripti.

Ranarius Ecclesiae Urgellitanæ episcopus subscripti.

Eugenius Ecclesiae Egarensis episcopus subscripti.

Florentius Ecclesiae Setabitanæ episcopus subscripti.

Theodoigius Ecclesiae Abilensis episcopus subscripti.

Abentius ^d Ecclesiae Astigitanae episcopus subscripti.

Pimenius Ecclesiae Asidonensis episcopus subscripti.

Aetherius Ecclesiae Eliberitanæ episcopus subscripti.

Anatholius Ecclesiae Lutiphensis ^e episcopus subscripti.

Fructuosus Ecclesiae Ilerdensis episcopus subscripti.

Perseverantius Ecclesiae Castulonensis episcopus subscripti.

Musitacius Ecclesiae Valentianæ episcopus subscripti.

Wiaricus Ecclesiae Olyssiponensis episcopus subscripti.

Antonius ^f Segobriensis ^g Ecclesiae episcopus subscripti.

Ansiulphus Ecclesiae Portucalensis episcopus subscripti.

Serpentinus Ecclesiae Illicitanae episcopus subscripti.

393 Suabila [T. 1, Suabia] Ecclesiae Oretanensis episcopus subscripti.

Metopius Ecclesiae Britanniensis episcopus subscripti.

Anastasius Ecclesiae Tudensis episcopus subscripti.

Elpidius Ecclesiae Tirasonensis episcopus subscripti.

Osulfus Ecclesiae Oscensis episcopus subscripti.

Braulio Ecclesiae Cesaraugustanae episcopus subscripti.

Ansericus Ecclesiae Segobiensis episcopus subscripti.

Ildisclus Ecclesiae Segontiensis episcopus subscripti.

Eparchius Ecclesiae Italicensis episcopus subscripti.

Lausus Ecclesiae Vesensis episcopus subscripti.

Modurius Ecclesiae Pacensis episcopus subscripti.

Hicilia Ecclesiae Salamanticensis episcopus subscripti.

394 Vasconius Ecclesiae Lucensis episcopus subscripti.

^d B. R., *Habentius*.

^e B. R., *Lutevensis*. E. 4, T. 1, 2, *Lutensis*.

^f Desumpta hujus episcopi subscriptio ex B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G., cum desit in reliquis.

^g U., G., *Egabrensis*.

Egila Ecclesiæ Ojomensis episcopus subscripti.

Centaurus ^a Ecclesiæ Tuccitanæ presbyter, agens vicem domini mei Fidentii episcopi, subscripti.

Renatus Ecclesiæ Copimbriensis archipresbyter, agens vicem domini mei Ermulsi episcopi, subscripti.

Marcus Ecclesiæ Auriensis presbyter, agens vicem domini mei David episcopi, subscripti.

Joannes Ecclesiæ Barcinonensis presbyter, agens

^a B. R., E. 4, T. 1, 2, G., *Centaurus presbyter vicarius Fidentii Tuccitani episcopi subscripti; hanc formula u'untur hi Codices in reliquis subscriptionibus.*

A vicem domini mei Severi [Æ., Eusebii] episcopi, subscripti.

Domarius Ecclesiæ Arcavicensis archidiaconus, agens vicem domini mei Carterii episcopi, subscripti.

Stephanus Ecclesiæ Magalonensis archidiaconus, agens vicem domini mei Genesii episcopi, subscripti.

Domnellus Ecclesiæ Carcasonensis archidiaconus, agens vicem domini mei Sollemnii episcopi, subscripti.

L

CONCILIUM TOLETANUM QUINTUM.

VIGINTI QUATUOR EPISCOPORUM, HABITUM ÆRA ^a DCLXIV, ANNO PRIMO DOMINI NOSTRI CHINTILANI REGIS.

Apud urbem Toletanam diversis ex provinciis Hispaniæ sacerdotes Domini in uno pacis collegio in basilica sancte martyris Leocadiæ qui consedimus gratiarum actiones omnipotenti Domino persolvimus propter suam magnam misericordiam, cuius nutu in hanc convenimus concordiam, et gloriosi principis nostri Chintilani regis initia, ob ejus salutis et felicitatis constantiam supernam imploramus clementiam, qui in medium nostri cœlus ingressus cum optimatibus et senioribus palati sui supplex se omnium orationibus commendavit, suosque fideles ita facere sancta exhortatione [U., G., oratione] coegit, atque banc institutionem, quam ex præcepto ejus et decreto nostro sancimus, diviuia inspiratione præmisit.

395 I. De institutione novarum litaniarum.

Scilicet ut in cuncto regno a Deo sibi concessa specialis et propria hæc religiosa omni tempore teneatur observantia, ut a die iduum Decembrium litaniae triduo ubique annua successione peragantur et indulgentia delictorum lacrymis impetretur; quod si dies dominica intercesserit, in sequenti hebdomada celebrantur, ut quoniam abundante iniquitate et deficiente charitate eo usque protelatur malitia ut nova exerceantur facinora, nova quoque hæc ipsa surget consuetudo quæ possit ante omnipotentis oculos nostra esse purgatio.

II. De custodia salutis regum et defensione prolis præsentium principum.

Summa autem nobis vigilancia et grandi religionis cura providendum est, ut mala quæ assidue prohibita perpetrantur circumiuspecta disciplina ecclesiastica extirpentur, non enim incassum scriptum est: Pestilenti flagellato stultus sapienior erit. Quamobrem quoniam præponderante onere delictorum experientia pene semper ac sæpe fieri discimus quod magnopere vitare debemus, quodque etiam custodiutros nos cum divinis sacramentis spondimus temeritate violamus, ideo frequenter est compescendum quod

B crebro invenitur transgressum. Sed ne succedentes præcedentibus ac deinde sequentes invideant anteriores, ut cuncta quieta et pacata perinaneant, hæc nostri concilii communiter considerata deferatur sententia: Ut servatis quæcumque in universali et magna synodo provisa conscriptaque circa principum salutem et utilitatem sunt, hæc quoque adjecta custodianter: videlicet, ut omni benignitate omnique firmitate circa omnem posteritatem principis nostri Chintilani regis teneatur dilectio et præbeatur rationabile defensionis adminiculum, ne rebus justis provisis aut etiam parentum digna provisione procuratis vel juris proprietate injuste fraudentur, ne a quoquam causæ illicitæ et exquisite lœdendi eos præbeantur, ne quocunque modo quibuslibet rebus spreta dilectione molestentur; hæc enim licentia efficit et principes in subjectis suspectos et subjectos in bonis principum cupidos. Quocirea ne hæc præmissa temerentur et ut cupiditas radix omnium malorum auferatur, 396 contestamur omnes præsentes et absentes vel etiam futuris temporibus subsequentes eorum Deo et angelis ejus, quod si quisquam nostræ contestationis temerator extiterit atque contemptor et quacunque argumentatione odiose eos molestare aut in aliquo fuerit conatus lœdere, sit anathema in Christianorum omnium cœtu atque superno condemnetur judicio, sit exprobabilis omnibus catholicis et abominabilis sanctis angelis in ministerio Dei constitutis, sit in hoc sæculo perditus et in futuro condemnatus, quia tam rectæ provisioni noluit præbere consensum.

III. De reprobatione personarum quæ prohibentur adipisci regnum.

Inexpertis et novis morbis novam decet invenire medelam: quapropter quoniam inconsideratae querundam mentes et se minime capientes, quos nec origo ornat nec virtus decorat, passim putant licenter ad regiæ potestatis ^d pervenire fastigia, hujus

^a Ex B. R., E. 4, T. 1, 2. In A. et reliquis, erra CLXXIV.

^b B. R., E. 4, T. 1, 2, confessoris.

^c B. R., E. 4, T. 1, 2, Chintilæ.

^d In reliquis, præter A. et E. 3, majestatis.

Arei causa nostra omnium cum invocatione divina profertur sententia : Ut quisquis talia meditatus fuerit, quem nec electio omnium provehit, nec Gothice gentis nobilitas ad hunc honoris apicem trahit, sit a consilio catholicorum privatus et divino anathemate condemnatus.

IV. De his qui sibi regnum blandiuntur spe rege superstite.

Ergo quia et religione inimicum et omnibus constat esse superstitionis futura illicite cogitare et causas principum exquirere ac sibi in posterum providere, cum scriptum sit : Non est vestrum nosse tempora vel momenta quo Pater in sua posuit potestate : hoc decreto censenus, ut quisquis inventus fuerit talia perquisisse et vivente principe in alium atten- disse pro futura regni spe, aut alios in se propter id attraxisse, a conventu catholicorum excommunicationis sententia expellatur **b**.

V. De his qui principes maledicere presumunt.

Sed et hoc pro pestilentiosis hominum moribus salubri deliberatione censenus, ne quis in principem maledicta congerat, scriptum est enim a legislatore : Principem populi tui ne maledixris : quod si quis fecerit, excommunicatione ecclesiastica plectatur, nam **397** si maledici regnum Dei non possidebunt, quanto magis talis ab Ecclesia necessario pellitur qui divinæ violator sententiæ inventur ?

VI. Ut regum fideles a successoribus regni a rerum jure non fraudentur pro servitutis mercede.

Simili providentia pro fidelibus regum d' nostra datur sententia : Ut quisquis superstes principum extiterit juste in rebus proligatis aut largitate principis acquisitis nullam debeat habere jacturam ; nam si licenter et injuste fidelium perturbeatur meritum, nemo optabit promptum ac fidele præbere obsequium dum cuncta nutant in incertum et in futuro discriminis formidatur causa : sed saluti et rebus eorum principalis pietas debeat præbere suffragia ; exemplis enim cæteri provocantur ad finem, cum fideles non fraudantur mercede.

VII. Quod in celebritate cunctorum conciliorum syndodus Toletana temporibus Sisenandi habita per pronuntiationem vocis clare ob custodiam sui cunctis debeat innotescere.

Propter malarum mentium facilitatem et memoriarum oblivionem hoc sacratissima statuit synodus : Ut in omni concilio episcoporum Hispaniae universalis concilii decretum quod propter principum nostrorum est assolutum constitutum, peractis omnibus in synodo publica voce debeat pronuntiari, quatenus sæpe replicato auribus vel assiduitate iniquorum mens territa corrigitur, quæ ad prævaricandum et oblivione et facilitate perducitur.

a E., B. R., E. 4, U., G., hominibus.

b E., B. R., E. 4, G., repellatur.

c Br., E. 4, T. 1, 2, ordinatione.

d E., regum ex consulo religiosissimi principis nostra.

VIII. De indulgentia principum noctis reservata.

In his omnibus quæ præmisimus potestatem indulgentiae in culpis delinquentum principi reservamus ut justa bonitatis et pietatis sue moderamen et emendationem perspercerit mentium, veniam tribuat culparum.

IX. De favore principis concilii acclamatione concessio.

His vero omnibus finem et robur subscriptione nostra facientes gloriam et laudem omnipotenti Domino, in quantum mortalium valetudo sinit, reddimus ; post hac gratias excellentissimo et glorioso principi nostro **398** Chintilano regi peragimus, cujus ardor fidei et studium bonæ intentionis et unanimitati concordiam nobis tribuit et fiduciam charitatis. Donec ei Dominus et de inimicis triumphum et de beatitudine gaudium : custodiat eam protectione astida et miniat bonæ voluntatis suæ circuminspectione tutissima, cujus regnum maneat in sæcula sæculorum Amen.

Ego Eugenius **f** Dei miseratione Toletanae Ecclesiæ provinciæ Carthaginis metropolitanus episcopus bis communibus decretis annuens subscripsi.

Ego Conantius Ecclesiæ Palentinæ episcopus subscripsi.

Ego Braulio Ecclesiæ Cæsaraugustanae episcopus subscripsi.

Ego Oya **g** Barcinonensis episcopus Ecclesiæ subscripsi.

Ego Clarentius Ecclesiæ Accitanæ episcopus subscripsi.

Ego Vigilius Vigastrensis episcopus subscripsi.

Ego Eusebius Ecclesiæ Bastitanæ episcopus subscripsi.

Ego Hilarius Ecclesiæ Complutensis episcopus subscripsi.

Ego Marcellus Ecclesiæ Urcitanæ episcopus subscripsi.

Ego Florentius Ecclesiæ Setalitanæ episcopus subscripsi.

Ego Elpidius Ecclesiæ Tirasonensis episcopus subscripsi.

Ego Mustacius Ecclesiæ Valentianæ episcopus subscripsi.

Ego Wiarius Ecclesiæ Olysiponensis episcopus subscripsi.

Ego Jacobus Ecclesiæ Mentesanæ episcopus subscripsi.

Ego Eusebius Ecclesiæ Valeriensis episcopus subscripsi.

Ego Serpentinus Ecclesiæ Illicitanæ episcopus subscripsi.

Ego Suavila Ecclesiæ Oretanæ episcopus subscripsi.

e E., B. R., E. 4, T. 1, 2, et juxta largitatem.

f Episcoporum nomina non eundem in omnibus Codicibus ordinem aut locum servant.

g E., Bola permittente Deo Ecclesiæ Barcinonensis episcopus. T. 4, 2, G. Ola.

Ego Amandius ^a Ecclesiae Aucensis episcopus subscripsi.

Ego Egila Ecclesiae Oxoniensis episcopus subscripsi.

Ego Anserius Ecclesiae Segobiensis episcopus subscripsi.

Ego Ildeclus Ecclesiae Segontiensis episcopus subscripsi.

Ego Antonius Ecclesiae Vianensis episcopus subscripsi.

Ego Asflalus presbyter, agens vicem domini mei Persverantii episcopi, subscripsi.

Ego Petrus diaconus, agens vicem domini mei Antonii episcopi subscripsi.

399 *In nomine Domini Flavius Chintila rex* ^b.

Cum boni principis cura omni nitatur vigilancia providere patriæ gentisque suæ commoda, tunc potissimum non existit infructuosa, si etiam sua industria placatur divina clementia; ideoque nostræ mansuetudinis collectis in urbe Toletana ex provinciis diversis episcopis adhortationis exstilit instantia, ut tempore congruo hæc religionis per eorum sententiam institueretur observantia, ut a die iduum Decembrium, secundum quod eorum decrevit sanctitas,

^a B. R., E. 3, T. 1, 2, U. G., *Amanusus*.

^b Hæc concilii per Chintilan confirmatione desumpta est ex AE. cum desit in reliquis.

A litanie per omnes regni nostri provincias omni debeat celebrari devotionis cura. Quocirca tam saeratissime electioni et omni desiderio amplectendæ regali auctoritate saventes et quæcumque in eadem synodo definita sunt confirmantes decernimus: Ut in triduo conscripto juxta quod reverentissimorum virorum continet decretum ab omni 400 anima Christiana eorum Domino humilitatis satisfactione dependatur, et pro facinoribus atque flagitiis quibus quotidie grassante diabolo irretimur, lacrymis jejuniisque digna obsequia rependamus. Verumtamen, ut vobis certios praefatorum Patrum sententia innotescat, eam subter connecti precipimus: oraculis autem nostris sancimus, ut hi quorum in quibuslibet rebus patrice nostræ invigilat cura, id est, tam optimatum quam

B comitum judicium etiam cæterorumque ordinum præcipua sollicitudo existat, ut his diebus ab omni omnino inquietudine vel qualibet negotiorum actione omnis conditio, ætas et sexus debeat vacare, ut otio sancto mancipati potiores erga Deum reddi possint coelestem implorando misericordiam consequi: ergo ut omnes hoc præcepto nostro præmoneantur sacerdotum industria delegamus. Datum sub die pridie calendas Julias anno feliciter primo regni nostri Toleto.

LI.

CONCILIUM TOLETANUM SEXTUM

QUADRAGINTA ET OCTO EPISCOPORUM

Convenientibus nobis Hispaniarum Galliarumque pontificibus summi orthodoxi et gloriissimi Chintilani regis salutaribus hortamentis, atque in prætorio Toletano in ecclesia sanctæ Leocadiæ martyris ^b debitæ sedibus collocatis, sub die quinto idus Januarias anno præfati principis et triumphatoris in Christo secundo, æra sexagesima septuagesima sexta ^c, hoc decretum fidei prius sancimus.

I. De plenitudine fidei catholicæ.

Cum primum omnipotenti Domino pro corona fratrum tam numerosæ gratiae a nobis fuissent peractæ, nihil melius nihilque salubrioris omnium insedit animis, quam more synodi universalis post solemnia perfunctæ orationis quod mente ruminabamus lingua manaremus, et quod corde credemus ore ruciaremus, supernæ saventes sententiae: Eructavit cor meum verbum bonum, quod justa prophetam fecit Dominus abbreviatum super terram: quamobrem ex abundantia nostri cordis sit confessio vocis, ut fidem quam omnium mens intrinsecus gestat in confessione interpres lingua foros effundat. Itaque credimus et constemus sacratissimam et omnipotentissimam Trinitatem, Patrem et Filium

C et Spiritum sanctum, unum Deum solum non solitum, unius essentiae, virtutis, potestatis, majestatis uniusque naturæ, discretam inseparabiliter personis, indiscretam essentialiter substantia deitatis, creatorem omnipotem creaturarum; Patrem ingenitum, increatulum, fontem et originem totius ^a 201 divinitatis; Filium a Patre intemporaliter ante omnem creaturam sine iunctio genitum, non [G., nec] creatum, nam nec Pater unquam sine Filio nec Filius existit sine Patre, sed tamen Filius Deus de Patre Deo, non Pater Deus de Filio Deo, Pater Filiæ, non Deus de Filio; ille autem Filius Patris et Deus de Patre, per omnia coæqualis Patri, Deus verus de Deo vero; Spiritum vero sanctum neque genitum neque creatum, sed de Patre Filioque procedentem utriusque esse Spiritum;

D ac per hoc substantialiter unum sunt. quia et unus ab utroque procedit. In hac autem Trinitate tanta est unitas substantiae, ut pluralitate caret et æquabilitatem teneat; nec minor in singulis quam in omnibus, nec major in omnibus quam in singulis maneat personis. Ex his igitur tribus divinitatis personis solum Filium fatemur ad redemptiōnem humani generis propter culparum debita quæ per inobedientiam

^a AE., B. R., E. 4, T. 1, 2, episcoporum universale habitum in nomine Domini Iesu Christi feliciter.

^b B. R., confessoris, E. 4, T. 1, 2, virginis.

^c B. R., E. 4, T. 1, 2, æra p. cl. xvi.

Adæ originaliter et nostro libero arbitrio contrarauis resolvenda, a secreto Patris arcanoque prædiisse, et hominem sine peccato de sancta semper virginie Maria assumpsisse, ut idem Filius Dei Patris esset Filius hominis, Deus perfectus et homo perfectus, at homo et Deus caset unus Christus naturis in duabus, in persona unus, ne quaternitas Trinitati acceleret, si in Christo persona geminata esset. Ergo a Patre et Sp̄itu sancto inseparabiliter discretus est persona, ab homine autem assumpto natura; item cum eodem homine unus existat persona, cum Patre et Sp̄itu sancto natura, ac sicut diximus ex duabus naturis et una persona unus est Dominus noster Jesus Christus, in forma divinitatis æqualis Patri, in forma servi minor Patre: hinc enim est vox ejus in psalmo: *De ventre matris meæ Deus meus es tu.* Natus itaque a Deo sine matre, natus a virgine sine Patre solus [Æ., cuius] Verbum caro factum est et habitavit in nobis; et cum tota cooperata sit Trinitas formationem suscepit hominis, quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis, solus tamen accepit hominem in singularitate personæ, non in unitate divinæ naturæ, in id quod est proprium Filii non quod commune Trinitati: nam si naturam hominis Deique alteram in altera confudisset, tota Trinitas corpus assumpsisset, quoniam constat naturam Trinitatis esse unam, non tamen personam. Sic igitur Dominus Jesus Christus missus a Patre suscipiens quod non erat, nec amittens quod erat, inviolabilis de suo, mortalis de nostro venit in hunc mundum peccatores salvos facere et credentes justificare, faciensque mirabilia traditus est propter delicta nostra, mortuus est propter expiationem nostram, resurrexit propter justificationem nostram, cuius livore sanati, cuius morte Deo Patri reconciliati, **402** cuius resurrectione sumus resuscitati: quem etiam venturum in fine exspectamus sæculorum et cum resurrectione omnium æquissimo suo iudicio redditum justis præmia et impiis pœnas. Ecclesiam quoque catholicam credimus sine macula in opere et absque ruga in fide corpus ejus esse, regnumque habiturum cum capite suo omnipotenti Christo Jesu, postquam hoc corruptibile induerit incorruptionem et mortale immortalitatem, ut sit Deus omnia in omnibus. Hac fide corda purificantur, hac heresies extirpantur, in hac omnis Ecclesia collocata jam in regno cœlesti, et degens in sæculo presenti gloriatur: et non est in alia fide salus, nec omni nomen aliud est sub cœlo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri.

H. De observatione litaniarum.

Religiosissimi principis nostri devotionem et nosroruim consacerdotum primo anno regni sui constitutionem cum magna reverentia et veneratione suscipientes, quam jam constat in omni regno suo annua vice celebrari, placuit etiam nostra assensione firmari: proinde universalis auctoritate censemus concilii, ut hi dies litaniarum qui in syuodo præmis-

A sa sunt instituti, eodem in tempore quo jussi sunt excoli annuo recursu omni observatione habentur celeberrimi, ut pro illis quibus nunc usque simul implicati sumus delictis sit nostra expiatio ante oculos Dœi omnipotentis.

III. De custodia fidei Iudeorum.

Inflexibiliis Iudeorum perfidia deflexa tandem videtur; ietate et potentia superna; hinc enim liquet quod de spiramine summi Dei excellentissimus et christianissimus princeps ardore fidei inflammatus cum regni sui sacerdotibus prævaricationes et superstitiones eorum eradicare elegit funditus, nec sinit degere in regno suo eum qui non sit catholicus: ob cujus servorem fidei gratias omnipotenti Deo colorum regi, eo quod ejus tam illustrem creaverit animam et sua repleverit sapientia, donet ei præsentis avi diuturnam vitam et in futuro gloriam æternam. Illud autem prævida nobis cura et valde est decernendum vigilanti solertia, ne ejus calor et noster labor quandoque in posteris tepefactus liquecat; quo circu consonam cum eo corde et ore promulgamus Deo placitum sententiam, simul etiam cum suorum optimatum illustrumque virorum consensu ex deliberatione sacrimus: Ut quisquis succendentium temporum regni sortierit apicem non ante concendat regiam sedem, quam inter reliqua conditionum sacramenta

403 pollicitus fuerit hanc se catholicam non permissuram eos violare fidem; sed et nullatenus eorum perfidiæ favens vel quolibet neglectu aut cupiditate illectus tendentibus ad præcipitia infidelitatis aditum præbeat prævaricationis, sed quod magno pere nostro est tempore conquisitum, debeat illibatum perseverare in futurum; nam incassum bonum agitur, si non ejus perseverantia videtur. Ergo postquam ordine præmisso ad gubernacula accesserit regni, si ipse temerator extiterit hujus promissi, sit anathema Maran alba in conspectu semipueri Dei et pubulum efficiatur ignis æterni, simul cum eo damnatione perculti quicunque sacerdotium vel quilibet Christianorum ejus implicati fuerint errore; nos enim ita præsentia decernimus, ut præterita quæ in universalis syuodo de Iudeis conscripta sunt confirmemus, quoniam quæque necessaria pro eorum salvacione scribi potuerunt in eadem esse cautiuni scimus, quapropter quæ tunc decreta sunt valitura censemus.

IV. De damnatione clericorum per pecuniam ecclesiasticos gradus assequentium.

Sæpe pullulantia pravitatum germina licet æpissime Patrum justa noverimus severitate damnata, tamen quia crebris conspicuntur denuo vigore radicibus, justitia ariori vigore radicibus ea amputare sancimus iuxta quod in præteritis canonibus scriptum est anathema danti et accipienti. Proinde quicunque Simonis imitator simoniaca quoque heresis extiterit auctor, ut ecclesiasticorum ordinum gradus non dignitate morum obtineat, sed munerum

* E., T. 1, 2, prævidetur. G., providetur.

impensione conquerat et per oblata munera capiat, quibus hunc nec rationis ordo nec dignitas morum ulla commendat, talis inventus sacerorum ordinum apices penitus adipisci nullo modo permittatur; sed si et adeptus fuerit, communione privatus cum ordinatoribus suis proprietum bonorum [*E.*, gradu] ammissione damnetur, quia non pro amore Dei, sed pro ambitione honoris tonsuram suscepisse noscuntur.

V. De stipendiis clericorum ne a jure alienentur Ecclesie.

Sæpe fit ut proprietati originis obsistat longinquitas temporis; quapropter providentes decernimus, ut quisquis clericorum vel aliorum quarumlibet personarum stipendium de rebus Ecclesiae enjuscunque episcopi percipiat largitate, sub precariæ nomine debeat professionem scribere, ut nec per **404** tentationem diuturnam præjudicium afferat Ecclesiae, et quicunque in usum percepit debeat utiliter laborem, ut nec res divini juris videantur aliqua occasione negligi, et subsidium ab ecclesia cui deseruntur percipere possint clerci: quod si quis eorum contempserit facere, ipse se stipendio suo videbitur privare.

VI. De viris ac feminis sacris propositum transgredientibus sacram.

Proclivis cursus est ad voluptatem et imitatrix natura vitiorum; quamobrem quiq[ue] virorum vel mulierum habitum semel induerint vel induerunt spontaneo religiosum, aut si vir deditus ecclesiæ choro vel feminæ fuerit aut fuit deligata pueriarum monasterio, in utroque sexu prævaricator ad propositum invitum reverti cogatur, ut vir detondeatur, et pueria monasterio redintegretur. Si autem quolibet patrocino desertores permanere voluerint, sacerdotali sententia ita de Christianorum cœtu habeantur extorres, ut nec locutio cum eis ulla sit communis. Videas quoque, sicut universis jam dudum statuit synodus, professio:is vel habitus sui desertrices superiori sententia condeuenientur.

VII. De paenitentibus transgressoribus.

Quamvis priora nunquam siluerint de tantis facinoribus **b** concilia, ratio tamen poscit ut ea quæ frequenti prævaricatione iterantur frequenti sententia condemnentur: et ideo quoniam tanta existit per veritas hominum, ut hi quos sub religioso habitu paenitentia professio pro peccatorum venia ad maximum sacerdotis deducit vel adduxit, iterum rediviva malitia ad vite pristinæ sordes revocet, hujus rei causa sancta synodus decernit: Ut si qui ingenuorum utriusque sexus sub nomine paenitentia in habitu religioso sunt conversati, post haec autem commam nutrientes vel vestimenta sæcularia suientes, ad id quod reliquerant redierunt aut redierint, ab episcopo civitatis, in cuius territorio sunt conversi, comprehensi, rursus legibus paenitentia in monasteriis subdantur inviti: quod si facere propter ali-

A quem potestatis vigorem difficile fuerit, tunc sicut priscorum canonum statuerunt decreta, quoque ad dimissum ordinem revertantur excommunicati habeantur, sed et hi qui post communionem vel interdictum cum ipsis communicaverint. Sacerdos autem ad quem pertinere noscuntur, si eos quilibet munere vel favore **405** aut negligentia admonere noluerit, ut aut revertentes suscipiat aut contemnentes de Ecclesia rejiciat, simili sententia plectatur, quousque emendationis eorum ab eo sententia promulgetur.

VIII. Quod quibusdam paenitentibus pristina reddantur conjugia.

Antiqui et sanctissimi est Patris sententia papæ Leonis, ut is qui in ætate adolescentiae positus, dum mortis formidat casum, pervenerit ad paenitentia remedium, si conjugatus et sorte fuerit incontinentis, ne postea adulterii incurrat lapsus, redeat ad pristinum conjugium quousque possit adipisci temporis maturitate continentiae statum: quod nos sicut de viris, ita et de feminis æquo modo censemus non quidem generaliter et legitime præceptum, sed constat a nobis pro humana fragilitate indultum, ea duntaxat ratione, ut si is qui paenitentia non est legibus deditus ante ab hac vita discesserit quam ex consensu ad continentiam eorum fuerit regressus, superstisti non licet denuo ad uxoris transeire amplexus: sin autem illius vita extiterit superstes, qui non accepit benedictionem paenitentis nubat, si se C continere non potest, et alterius consor:io fruatnr uxoris: quod de utroque sexu pari modo a nobis manifestum est decreuisse, ita videlicet ut in his omnibus sacerdotis ordinatio exspectetur, ut iuxta quod ætatem actum prospexerit, continentiae, absolutionis vel distinctionis tribuat legem.

IX. De professionibus et obedientia libertorum Ecclesie.

Longinquitate sæpe fit temporis, ut non pateat conditio originis; unde jam decretum est in anterius universalis concilii canone, ut professionem suam liberti Ecclesiae debeat facere, qua profiteatur se et de familiis Ecclesiae manumisso:is et Ecclesiae obsequium nunquaque relicturos. Unde his quoque nos adjicimus, ut quoties cursum vitae sacerdos impleverit et de hac vita migraverit, mox successor ejus advenerit, omnes liberti ejus ecclesie vel ab eis progeniti carthulas suas in conspectu omnium debeat ipsi substituto possibili publicare et professions suas in conspectu Ecclesiae renovare, quatenus status sui vigorem et illi obtineant, et obedientia eorum Ecclesia non careat. Si autem aut scripturas libertatis suas intra annum ordinationis novi pontificis manifestare contenerint aut professions suas renovare noluerint, vacue et inane carthulae ipso remaneant, et illi origini sue redditus sint perpetuo servi.

b In ceteris, præter A. et E. 3, tanto facinore.

* Ab hac voce quia usque ad finem canonis de sunt omnia in reliquis Codicibus præter A.

406 X. *De progenie libertorum Ecclesiae, ne eis A vel pro nutritione ab ecclesia licet evagare.*

Etenim decet, ut hi quorum parentes titulum libertatis de familiis Ecclesiae percepérunt, intra Ecclesiam cui obsequium debent causa eruditio nis enarrantur: contemptus quippe est patrōrum si ipsis neglectis aliis ad educandum degur progenies manumissorum. Ilaque censemus, ut sine sui status praejudicio ab episcopis habeantur in doctrinæ obsequium, quatenus et illi debitum reddant famulatum et nullum patientur ingenuitatis suæ detrimentum: eos vero, qui aliter quam sententia nostra decrevit agere tentaverint, invitios jubemus ab episcopis ad hoc ipsum reduci. Quod si forte parentes eorum eos pontificibus suis dare contempserint et alias sibi patronos adoptaverint, ingratorum feriantur lege libertorum.

XI. *Ne sine accusatore legitimo quispiam condemnetur.*

Dignum est ut vita innocentum non maculetur pernicie accusantium: ideo quisquis a quolibet criminatur non antea accusatus supplicio dedicetur, quam accusator presentetur, atque legum et canonum sententiae exquirantur, ut si indigna ad accusandū persona invenitur, ad ejus accusationem non judicetur, nisi ubi pro capite regiae majestatis causa versatur.

XII. *De consurgentibus ad hostes.*

Pravarum audacia mentium saepe aut mali in cogitationum aut causa culparum refugium appetit hostium: unde quisquis patrator causarum extiterit talium, virtutes emitens defendere adversariorum, et patriæ vel genti suæ detrimenta intulerit rerum, in potestate principis ac gentis reductus, excommunicatus et retrusus longinquieris penitentias legibus subdatur. Quod si ipse mali sui prius remissens ad ecclesiam fecerit consiguum, intercessu sacerdotum et reverentia loci regia in eis pietas reserveretur comitante justitia.

XIII. *De honore primatum palatii.*

Qui primatum dignitate atque reverentiae vel gratiae ob meritum in palatio honorabiles habentur, his a junioribus modestus honor per omnia deseratur, qui etiam minores a senioribus et dilectionis amplectantur affectu et utilitatis imbuantur exemplo.

XIV. *De remuneratione collata fidelibus regum.*

Primum fraudare fidelibus non solum **407** inhumanum, sed etiam existit injustum: ideoque cum fidei meritum tam in rebus divinis quam in humanis non habeatur ingratum, dignum videtur ut sacerdotali sententia consulamus fidelibus regis. Proinde, ut anno primo serenissimi principis nostri decrevit concilium sanctum, omnes qui fidei obsequio et sincero servitio voluntatibus vel jussis paruerint principis totaque intentione salutis ejus custodiam vel vigilantiā habuerint, a regni successoribus nec a dignitate nec a rebus pristinis causa repellantur injusta; sed et nunc ita pro uniuscujusque utilitate

A principis moderentur discretione, sicut eos prospexit necessarios esse patriæ; et sic illis impetratur benignitas, ut in cæteris maneat gratiae potestas: quatenus ita omnia in rebus juste conquista lucrentur, ut posteris relinquendi vel quibus voluntas eorum decreverit confrendi spontaneo fruantur arbitrio. Cæterum si in fidelis quisquam in capite regio aut in uillis in rebus commissis praesenti piissimo domino nostro Chintilano regi extiterit, in clementiæ ejus manu et in potestatis nulu constet hujusmodi moderatio; nefas est enim in dubium inducere ejus potestatem, cui omnium gubernatio superno constat delegata judicio. Quod si post ejus discessum quispiam repertus fuerit ejus vite fuisse insidiosus, quidquid largitate ipsius in rebus habuit conquitis careat confiscandum et fidelibus largiendum.

XV. *De collatis rebus ecclesiis ut in earum jure perdurent.*

Quia his qui principibus digne deserviunt atque deferentibus fidele illis obsequium constat nos optimum ministrasse suffragium, dum juste a principibus adquisita in eorum jure persistere sancimus induulta, æquum est et maxime ut rebus ecclesiærum Dei adhibeatur a nobis providentia opportuna. Adeo quæcumque rerum ecclesiis Dei a principibus juste concessa sunt vel fuerint vel cuiuscumque alterius personæ quilibet titulo illis non iugis e collata sunt vel extiterint, ita in eorum jure persistere firma jubemus, ut evelli quoconque casu vel tempore nullatenus possint; opportunum est enim ut sicut fidelia bonorum servitia non existere censuimus ingrata, ita ecclesiis collata quæ proprie sunt pauperum alimenta eorum jure pro mercede offerentur maneant inconvulsa.

XVI. *De incolumitate et adhibenda dilectione regie prolis.*

Sicut insolentia malorum regum odioi semper et execrabilis existit subjectis, ita bonorum provida utilitas amabilis efficitur populi. **408** Quocirea quis ferat aut quis toleranter Christianus videat regis robores aut posteritatem expoliari rebus aut privari dignitatibus? quod ne fiat cum generalis promatur de filiis principis sententia nostra, id est, de praesenti excellentissimi et gloriosissimi principis

C Chintilani regis posteritate datur aperta a nobis decreta: ut ea quæ synodus præterito anno in hac ecclesia habita constituit circa omnem posteritatem ejus, universitas regni sui conservet, hoc est ut præbeatur filiis ejus dilectio benigna et firma, et tribuantur ubi loci opportunitas exhibuerit defensionis adminicula justa; ne de rebus juste proligatis aut parentum dignitate procuratis vel largitate principis aut alicuius impensis aut etiam proprietate debitis fraudentur qualibet insidia calliditatis; neque a quoquam laudandi eos præbeantur argumenta machinationis, quia dignum est ut cujus regimine habemus securitatem, ejus posteritati decreto concilii imper-

tiamus quietem. Denique tanta erga nos nostri principis exstant beneficia ut longum sit sigillatim ea promovere lingua; ipso enim auctore Deo nobis pacem, ijsse quasi capivam reduxit charitatem; ipsius operi, ipsius sumus largitione ditati, ipse medicamine bonitatis suae et reis pepercit et rectos sublimavit, eis si dignis voluerimus respondere beneficis, non tantis extamus copiis virtutis quanto volo sufficiimus voluntatis.

XVII. *De his qui rege superstite aut sibi aut aliis ad futurum provident regnum, et de personis quae prohibent ad regnum accedere.*

Quanquam in concilio anteriori quod anno primo gloriosi principis nostri habitum est de hujusmodi resuerit promulgata sententia, tamen placet iterare quod convenit custodiire. Itaque regis vita constante nullus sibi aliquo opere vel liberalitate seu cuiuscunq[ue] dignitatis laicus, seu gradu episcopatus, presbyterii aut diaconii consecratus ceterisque clericatus officiis deditus regem provideat contra viventis regis utilitatem et procul dubio voluntatem, nullo blandimento vel suasione pro eadem spe aut alios in se trahat aut ipse in alium acquiescat; iniquum enim et valde execrabile Christianis debet haberri futuris temporibus illicita prospicere et vita sua ignarus ventura disponere. Quod si quisquam jam talia iniqua deliberatione cum quocunque est meditatus, hoc sibi neverit esse sacerdotali moderatione concessum, ut veniabiliter possit hoc sine mora presentis principis auribus publicare: si autem obstinata deliberatione sua machinamenta noluerit dicere, pessimo plectatur anathemate. Rege vero defuncto nullus tyrannica **403** præsumptione regnum assumat, nullus sub religionis habitu detonsus aut turpiter decalvatus aut servilem originem trahens vel extraneæ gentis homo, nisi genere Gothus et moribus dignus prævehetur ad apicem regni: temerator autem hujus præceptionis sanctissimæ feriatur perpetuo anathemate.

XVIII. *De custodia ritæ principum et defensione precedentium regnum a sequentibus adhibenda.*

Jam quidem in antecedenti universalis synodo pro salute nostrorum principum constat esse consultum, sed libet iterare bene sancta et digna auctoritate munire salubriter ordinata; ideoque contestamur coram Deo et omni ordine angelorum, eoram prophetarum atque apostolorum vel omnium martyrum chorom, eoram omni Ecclesia catholica et Christianorum cœtu, ut nemo intendat in interitum regis, nemo vitam principis nece attrahet, neino regni eum gubernaculis privet, nemo tyrannica præsumptione apicem regni sibi usurpet, nemo quolibet machinamento in ejus adversitatem sibi conjuratorum nunquam associet.

^a Ex reliquis, præter A. et E. 3, in quibus: probatur.

^b T. 4, 2, Chintilano principi nostro.

^c A., prona. B. R., E. 4. T. 1, 2, U., G., proba.

^d In A., B. R., E. 4, T. 1, 2, præponitur uominibus episcoporum pronomen ego.

^e A., B. R., E. 4, T. 1, Scilia etsi indignus Ecclesiæ Narbonensis episcopus his constitutionibus a nobis edi-

A Quod si in quidpiam horum quisquam nostrorum temporario ausu presumptor exsisterit, anathemate divino percusus absque ullo remedii loco habeatur condemnatus æterno judicio: is autem qui ejus sede in fuerit assecutus, si vult tanto expiari piaculo, quasi proprii patris ejus ulciscatur interitum, in cuius defensionis auxilium universi regni Gothorum consentiat fortitudo; si autem desidi cura et minori zelo tam honestum noluerint vindicare scelus, sint omnes ex nostra sententia opprobrium cæteris gentibus.

XIX. *De gratiarum actionibus in confirmatione concilii Deo et principi datis.*

B His omnibus rite dispositis et diuturna collatione deliberatis, benedictionem, gloriam et honorem invisi bilis omnium auctori rependimus luiniuum Patri, et in his conservandis ejus imploramus opem suffragii, ut constitutionibus nostris roborem tribuat sua virtutis fragilitatemque humanam ita huic dispositioni reddat efficacem, ut non judicet prævaricatricem. Nos igitur omnia supra scripta, salva auctoritate præcorum canonum, subscriptione nostra firmamus, et gratias agimus Christianissimo et gloriosissimo **410** Chintilano ^b regi principi ostro cuius studio advocati et instantia sumus collecti, cujus voluntas probata ^c et ordinatio exstitit religiosa: donet ei Dominus ut optimo principi diuturnum in sæculo præsenti triumphum et in parte justorum perpetuum regnum felices que annos: felix ipse longa felicitate fruatur et divinae dexteræ protectione ubique muniatur.

Ego ^d Scilia ^e Ecclesiæ Narbonensis episcopus subscripsi.

Julianus Ecclesiæ Bracarensis episcopus subscripsi.

Eugenius ^f Ecclesiæ Toletanae episcopus subscripsi.

Honoratus Ecclesiæ Ilipalensis episcopus subscripsi.

Protasius ^g Ecclesiæ Tarragonensis (A., T. 2, Valentiniæ) episcopus subscripsi.

Conantius (T. 2, Canantius) Ecclesiæ Palentiniæ episcopus subscripsi.

Leudfredus Ecclesiæ Cordubensis episcopus subscripsi.

Vigintinus Ecclesiæ Vigastrensis episcopus subscripsi.

Acutulus Ecclesiæ Elenensis episcopus subscripsi.

Jaunes Ecclesiæ Ilipensis episcopus subscripsi.

Bonifa Ecclesiæ Cauriensis episcopus subscripsi.

Eugenius (E., T. 2, Eusebius) Ecclesiæ Vastitanæ episcopus subscripsi.